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1. УВОД

Настоящият дисертационен труд основно е посветен на електрохимичното

разделно отлагане на медни и цинкови йони от смесени сулфатни електролити.

Катодното получаване на тези метали намира широко приложение при

електрорафинирането на медта и хидрометалургичното получаване на цинка.

Възможността за селективно електроотлагане на тези метали се основава на разликата в

стандартните електродни потенциали на различните окислително-редукционни метални

двойки. В аналитично отношение, електрохимичното разделяне на медта и цинка се

доказва сравнително лесно с помощта на потенциостатичните и потенциодинамичните

методи на изследване на електролитите [1]. При тях, отделителните потенциали на

металите се достигат последователно чрез постъпково увеличаване или сканиране на

потенциала на системата. При реални условия, например в галваностатичен режим,

потенциалът на системата трудно се поддава на контрол, а достигането на съответните

отделителни потенциали до голяма степен зависи от приложеното свръхнапрежение в

системата, концентрацията и металните йони, които определят тока на насищане, както

и наличието на електроактивни добавки и различни примеси [2]. Натрупаният опит

показва, че подходящият експериментален подбор на всички тези фактори може да се

използва дори и за селективно отлагане на един метал в присъствие на други метали.

Възможността за разделно електроотлагане или електроекстракция на металите в

галваностатичен режим несъмнено разширява приложението на този метод, освен

пречистени индустриални електролити, да се третират и специфични отпадни

полупродукти, богати едновременно на няколко ценни метала. За подобни приложения,

вече известни в литературата, могат да се посочат рудите богати на минерала куприт, в

които освен залежи на медна компонента присъстват и значителни количества цинк.

Електрохимичното третирането на такива купритни суровини, медни цементати и

медна скрап, след подходящо излугване, е осъществено в серия от научно-приложни
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изследвания на Gana et al. и Figueroa et al., проведени в началото на 90те години на

миналия век [3-6]. Паралено на тях и в по-ново време (Veit et al., 2006), широко са

застъпени методите за получаване на чиста мед от отпадни електронни платки, където

получените електролити са полиметални, а електроекстракцията на медта е проведена

селективно в галваностатичен режим [7]. В последно време (Aghazadeh et al., 2012),

интересът е насочен и към извличането на медната компонента от състава на

месинговия скрап [8]. Галваностатичният метод, в съчетание с подходящи електроди,

електролизни камери и оптимални плътности на тока, намира ценно приложение и при

извличането на метали в състава на отпадни технологични води (Petkov et al., 2006) [9].

В настоящата дисертация, галваностатиченият метод е приложен при отлагането на

цинк в присъсътвие на медни йони (Глава 5), отлагане на мед в присъствие на цинкови

йони (Глава 6), отлагане на мед в присъствие на железни йони (Глава 7) и при

електрохимичното третиране на отпаден промишлен меден кек (Глава 8). В

експерименталната част на дисертацията, основен акцент е поставен върху

галваностатичните изследвания, но в много от случаите, същите са подкрепени и с

потенциодинамичен анализ на смесените електролити. По отношение на тези два

метода, изследванията в дисертацията до голяма степен се различават от някои

забелязани в литературата систематични работи по отлагане на цинк и мед от сходни

сулфатни електролити. Например Muresan et al. в серия от работи са изследвали

влиянието на медните, кадмиевите и железните йони [1], както и някои промишлени

добавки при отлагането на цинк [10]. При получаването на медни покрития, Varvara et

al. са изследвали влиянието на цинковите йони [11] и на органичните добавки

TEBA[12], Ферасин [13] и IT-85 [14]. Наличието едновременно на феро- и ферийони в

медносулфатните електролити и техният принос върху електродните процеси са

изследвани от Dew et al. [15, 16]. Ролята на ферийоните при отлагане отново на мед, но

при високи плътности на тока е оценена от Das et al. [17]. В повечето от забелязаните в

4

литературата изследвания сa използвани основно потенциостатични и

потенциодинамични методи, а галваностатичния метод е приложен доколкото да се

определи ролята на примесите и добавките върху морфологията на получените

покрития. Освен това са изследвани полиметални електролити с много ниски

конценрации на съпътстващите метали, а плътноста на тока е слабо варирана при

сравнително ниски стойности. Може да се отбележи, че като цяло липсват данни за

селективна електроекстракция на мед и цинк при високи концентрации и на двата

метални йона. От друга страна, обаче, споменатите по-горе изследвания са

основополагащи и служат за добра база за сравнение на получените в дисертацията

експериментални резултати. Особено ценни се оказват наличните в литературата

поляризационни криви и циклични волтамперограми, получени в присъствие или

отсъствие на даден метален йон или добавка в основния електролит [1, 10-14]. Предвид

на това, в дисертационния труд са проведени моделни изследвания по селективна

електроекстракция на цинк в присъствие на медни йони, свободна сярна киселина и

органичната добавка Ферасин. В обратния случай, на електроотлагане на медта, са

изследвани ролята на цинковите и железните йони, Ферасина и свободната сярна

киселина. И в двата случая са използвани сравнително високи концентрации на медни и

цинкови йони и свободна сярна киселина, т. к. в литературата една голяма част от

отпадните индустриални продукти съдържат значителни количества ценни метални

компоненти. Използваната органична добавка е изследвана по отношение на

подобряване на селективността при електроотлагане на медта или цинка, както и

подобряване на морфологията на получените метални покрития. Данните от

литературния обзор, както и опитът и резултатите от моделните системи в

дисертацията, намериха отражение при електрохимичното третиране на отпаден

промишлен меден кек, който може да бъде подходящa изходна суровина за формиране

на смесени медно-цинкови сулфатни електролити.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата дисертация е да се определят електрохимичните условия за

селективно извличане на метали от моделни и промишлени електролити, съдържащи

високи концентрации на медни, цинкови и железни йони.

За осъществяване на тази цел бяха поставени следните по-важни задачи за

изпълнение:

1. Сравнително изследване на потенциодинамичното поведение на сулфатни

електролити в присъствие на различни комбинации на медни, цинкови и

железни йони.

2. Изследване на процеса на катодно отлагане, в галваностатичен режим от

моделни електролити, съдържащи медни, цинкови и железни йони.

3. Изследване на влиянието на органичната добавка Ферасин при селективната

електроекстракция на мед и цинк от моделни електролити.

4. Провеждане на електроекстракция на мед от реален промишлен електролит,

съдържащ медни и цинкови йони.
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3. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ МЕТОДИ И АПАРАТУРА

С помощта на метода на цикличната волтамперометрия са изследвани

основно електродните процеси на отлагане и разтваряне на медни покрития в

присъствие на цинкови йони, железни йони, органичната добавка ферасин (30%

изходен разтвор на хидроксиетилиран 2-бутин-1,4 диол) и сярна киселина. Методът е

приложен и при анодното разтваряне на цинкови покрития. Апаратурата за циклична

волтамперометрия е показана на фиг. 4.1.

Фиг. 4.1 Схема на апаратурата за потенциодинамични изследвания

Потенциодинамичните изследвания са проведени при скoрост на сканиране 30

mV/s, а потенциалите на обръщане в интервала от -0,6 до -1,8 V vs. SSE. Използван е

компютаризиран потенциостат/галваностат модел 263А на Princeton Applied Research и

компютърна програма Soft Corr II. Всички електрохимични изследвания са проведени

при термостатиране на електродната клетка и работните електролити при температура

от 37 ± 1оС. Изследваните електролити съдържащат основнo медни (Cu2+) йони под

формата на CuSO4, с концентрация 1, 5, 10 и 50 g/L Cu2+. Към тях се добавят цинкови

йони, железни йони, сярна киселина и Ферасин. Концентрацията на цинковите йони е

50 g/L, на железните йони е 1-10 g/L , на сярната киселина е 130 g/L, на Ферасина е 1; 5

ml/L. Поради широкото използване в практиката и индустрията, галваностатичният

метод е използван и за целите на дисертацията, за да се изследва и провери

възможността за разделно отлагане на медни и цинкови йони при приложени различни

А А
К

термостат електрохимична клетка

37оС
PAR 263А 37оС

Soft Corr II

потенциостат компютърна система
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плътности на тока. Използвана е класическа схема за галваностатично отлагане, която

включва източник на стабилизиран постоянен ток и електролизна клетка с работни

електроди, подобни на тези използвани в промишлените галванични вани (фиг.4.2).

Повечето галваностатични отлагания в настоящата дисертация са проведени при

експериментално подбрани плътности на тока от 1.0, 2.0, 3.0 и 5.0 А/dm2.

Фиг. 4.2 Схема на галваностатичен плот за електроекстракция с термостатирана клетка

и оптично наблюдение със спомагателна клетка

Излугването на медения кек с разтвор на сярна киселина е проведено в стъклен

съд с обем от 300 mL при неперекъснато разбъркване с тефлонова бъркалка.

Полученият разтвор е използван като стартов електролит в апаратурата за

електроекстракция на меден кек (фиг. 4.3), а неразтворената утайка е използвана за

анодно третиране в същата клетка. При определяне на концентрациите на медни и

цинкови йони от промишлени електролити на меден кек е използван модифициран

метод на атомно-емисионния анализ или т.нар. индуктивно свързана плазма

(Inductively Coupled Plasma Atomic Emission Spectrometry). Представлява бърз

инструментален метод за определяне на съдържащите се в разтвора метални йони,

както в сравнително големи количества, така и при следи от даден метал. Методът

DC – захранващ блок контролно-измервателен
блок

А ТЕС 5020
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позволява определяне на концентрации от даден метален йон в интервала g mL-1 и mg

mL-1. Изследванията са проведени с помощта на ICP-спектрометър.

Фиг 4.3 Схема на свързване на галваностатичната апаратура с двукамерна

електролизна клетка за електроекстракция на мед чрез разтваряне на меден кек в

присъствие на DC-електричество и сярна киселина

Повърхностната морфология на покритията е изследвана с помощта на

металографски оптичен микроскоп на отразена светлина. Всички микроскопски наблюдения,

измервания и определяне размера на гранулите в получените покрития, са проведени чрез

използване на микроскопски обектив 125х. За реална оценка на размера на получените гранули

е използван стандартен обект микрометър. Освен оптични методи, при морфологичните

определяния са използвани и електрономикроскопски наблюдения с помощта на сканиращ

електронен микроскоп (SEM). С помощта на SEM EDX-Analysis са проведени качествени

тестове за наличие на цинк в електроотложените медни покрития. Рентгенографските

изследвания на получените катодни покрития са проведени с помощта на апарат за текстурен и

прахов анализ. Изследвани са два вида проби: 1) изрязани катодни медни пластини с

електроотложено покритие върху тях; 2) прахови образци на снет материал от катода.
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4. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

4.1 Отлагане на цинк в присъствие на медни йони

Потенциодинамичното разтваряне на цинковите покрития, получени при време

на отлагане 15 мин. в потенциостатичен режим от цинковосулфатни електролити,

съдържащи минимално количество медни йони, е показано на фигура 5.1. На фигурата,

крива 1 отразява поведението на електролита при потенциал на сканиране от -1.330 V,

крива 2 при -1.430 V и крива 3 при -1.470 V.

Фиг. 5. 1 Анодни пикове на разтваряне на металните покрития при скорост на

сканиране 10 mV sec-1.

В областта от потенциали, между + 0.155 V и +0.355 V vs. NHE, се наблюдават анодни

пикове, които са близо до обратимия потенциал на окисление на медта до куприйони

(+0.337 V vs. NHE). Анодните пикове разположени в по-отрицателните области на

волтамперограмата най-вероятно се дължат на разтварянето на смесена сплавна фаза

между цинка и медта. Характеристичният аноден пик на чистият цинк (крива 3) се

ЦВА t, min Evertex, (V) състав на eлектролита
Zn2+ (g/L) Cu2+ (g/L) H2SO4 (g/L)

1 15 -1.330 50 0,050 130
2 15 -1.430 50 0,050 130
3 15 -1.470 50 0,050 130
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явява при най-отрицателените потенциал и е много по-голям от пиковете на медта и

смесената фаза. Получените покрития са с лоша адхезия с подложката и лесно се

отмиват с вода. При двойно увеличаване на времето на отлагане на цинковите

покрития, при увеличаване на концентрацията на медните йони и добавяне на железни

йони, съответните анодни пикове нарастват и се изместват към по-положителните

потенциали. В присъствие на медни и железни йони цикличните волтамперограми в

анодната област не отчитат присъствието на цинкова фаза.

Таблица 5.1 Добив по ток на цинка в зависимост от състава на електролита

В таблица 5.1 е показан добивът по ток по отношение на отложеното количество

цинк (Current Efficiency, CE%) в присъствие и отсъствие на медни йони и на

органичните добавки ферасин и три етилбензил амониев хлорид (TEВA). Данните в

таблицата са получени след 20 min отлагане на цинкови покрития в потенциостатичен

режим, чрез комбиниране на отделните компоненти на електролита. Резултатите

показват, че в присъствие на медни йони с концентрация в електролита от 50 до 100

mg/L, добивът по ток спада от 2 до 20% (No 2 и 3) спрямо основния електролит (No1).

При последващо добавяне на инхибитор Ферасин в електролита се увеличава добива по

ток с 5% (No 4). При повишаване на количеството на Ферасина, обаче, се наблюдава

понижаване на добива по ток (No 5). Добавянето на TEBА към електролит съдържащ

Ферасин още повече намалява добива по ток (No 6).

Съдържанието на мед в състава на цинковото покритие, отложено в

продължение на един час, е 1.75 ат.% (при 0,05 g/L Cu2+) и 2.70 ат.% (при 0,1 g/L Cu2+).

No t, min CE, % състав на eлектролита
Zn2+ (g/L) Cu2+ (g/L) H2SO4 (g/L) ферасин/ТЕBА

1 20 80,5 50 - 130 -
2 20 78,0 50 0,05 130 -
3 20 63,5 50 0,1 130 -
4 20 68,5 50 0,1 130 1,0 mL/L ферасин
5 20 54,5 50 0,1 130 5,0 mL/L ферасин

6 20 46,5 50 0,1 130 5,0 mL/L ферасин + 100
mg/L TEBA
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Фиг. 5.5 СЕМ изображение на отложен цинк от чист електролит (1) и цинково

покритие, съдържащо 2.7 ат.% Cu (2)

Цинковите покрития, получени в присъствие на медни йони, са матови, тъмно сиви на

цвят и имат дендрити по ръбовете. При използване на инхибитори, същите не променят

съдържанието на мед в цинковото покритие и не подобряват качеството на последните.

На фигура 5.5 са показани две характерни СЕМ изображения на цинкови отлагания,

получени от чист (основен) електролит (снимка 1) и от електролит, съдържащ 100 mg/L

медни йони (снимка 2). Включената мед в покритието (2.7 ат.%) променя неговата

морфология и се наблюдава разтваряне по краищата на кристалните зърна. СЕМ

изображенията, получени в присъствие на органични добавки, са подобни на тези от

фигура 5.5.

4.2 Отлагане на мед в присъствие на цинкoви (Zn2+) йони, свободна сярна

киселина и “Ферасин”

Първоначално е изследван изходният елекролит, съдържащ основно йоните на


[…]


набъбнал, с формиран слой бели кристалити върху самата кекова утайка. Образците със

съдържание на сярна киселина над 50% показват, че излугващият процес протича лошо,

което не води до образуване на медно-сулфатен електролит или наблюдаване на други

съществени промени в кековата утайка.

Фиг 8.9 Отделена кристална маса от CuSO4 , получена след излугване

(35 дни) с 12% разтвор на сярна киселина

Фиг 8.10 Рентгенограми на синьо оцветени кристални продукти от процеса на

излугване на меден кек с 12% разтвор на сярна киселина: а) стрит монокристален

образец; б) смесени от сини и бели кристалити

Образуваните медносулфатни кристали (фигура 8.9) са много подходящи за

директно формиране на медносулфатни електролити, от които може да протече

електроекстракция на медните йони. Синьо оцветените кристали са идентифицирани с
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метода на рентгеновия прахов анализ. Резултатите показват наличие само на една

кристална фаза в образците, тази на CuSO4.5H2O (фигура 8.10). Във фазово отношение,

образци като този от фигура 8.9б могат да се приемат за чисти, докато тези от фигура

8.9а са стрити заедно с бялата кристална маса, поради което в получените

рентгенограми се отчитат значителни количества от минерала гипс (CaSO4.2H2O)

(фигура 8.10б)

За формиране на промишлен електролит, чрез излугване на меден кек, е избран

12% разтвор на сярна киселина. Медният кек в нативна форма е ресуспендиран в

разтвора на киселината директно, без предварително сушене. Процедурата по излугване

е проведена както следва: предварително претеглено количество от пресния кек е

поставено в чаша, снабдена с тефлонова бъркалка. Разредената киселина е прибавена

много внимателно, на малки обеми от по 20 mL. Още при добавянето на първите

количества разтвор, кека се ресуспендира лесно, което направи възможно включването

на тефлонова бъркалка за по-добро хомогенизиране на разтвора. След прибавянето на

киселината се получава тъмнокафява суспензия, в която бързо пролича синият оттенък

от образуването на меден сулфат. Освен разбъркването, температурата е повишена до

90oC, с помощта на магнитна бъркалка. След 2 часа, процесът на излугване е прекратен,

чрез изключване на разбъркването и седиментиране на неразтворените частици.

Полученият бистър разтвор, оцветен синъо е отделен от утайката чрез отдекантиране и

филтруване, и приготвен за анализ за определяне на концентрацията на медните и

цинковите йони по метода на индуктивно свързаната плазма (Inductively Coupled

Plasma Atomic Emission Spectrometry (IPC-AES)). Резултатите от таблица 8.4 показват,

че достигната концентрация на медните йони все още е незадоволителна. При

използваните параметри на излугването, голяма част от купритните частици остават

неразтворени. Поради това, приготвеният електролит и неразтворимият остатък от

излугващия етап са използвани за тестване на комбинираната електрохимична клетка за
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катодно отлагане на мед и анодно третиране на отпаден меден кек (Глава 4).

Концентрация от 7 g/L медни йони в електролита е достатъчна за провеждане на

електроекстракция на мед в продължение на 1h. Поради по-ниските концентрации на

медни и цинкови йони, в използваната клетка са приложени плътности на тока,

съответно от 0.5, 1.0 и 1.5 A/dm2.

Таблица 8.4 Концентрация на медните и цинкови йони от процеса на излугване с 12%

разтвор на сярна киселина, измерени с ICP-AES метода

елемент концентрация (g L-1) %

Cu 7, 043 0.71

Zn 1, 135 0.1
Analysis lines, pm Cu I 327 396, pm Zn II 206 200

Фиг. 8. 11 Характерна морфология на галаваностатично отложени медни покрития: А/

медни катоди; Б/ медни покрития, получени при плътности на тока, съответно: 1) 0.5

A/dm2; 2) 1.0 A/dm2; 3) 1.5 A/dm2

При провеждане на електроекстракцията, в началните етапи на електролизата е

наблюдавано бързо изчерпване на медния сулфат от електролита, покриващ двата

симетрично разположени катода. От друга страна, в анодното пространство,

(1) (2) (3) х100 х100 х100

х14

x30 0.5 cm 0.5 cm

Б/

А/
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ограничено от перфорираната епруветка (фиг. 4.3), е наблюдавано интензивно синьо

оцветяване на електролита непосредствено над анода. Поради приложеното

разбъркване в основната камера на електрохимичната клетка, електролитът в катодната

област отново придоби син оттенък, който остава до края на самия експеримент. На

фигура 8.11 са показани медни покрития образувани върху използваните медни катоди.

Фиг. 8. 12 Електронно-микроскопски сондов анализ на катодно отложено медно

покритие от промишлен електролит

Морфологията на получените медни отлагания, в сравнение с тази от моделните

изследвания, е по-различна. Във всички случаи медните покрития, получени от

промишления електролит са по-грапави, неравномерни, с по-слаба адхезия към

подложката, като тези ефекти се дължат най-вече на сравнително по-ниската работна

концентрация на медните йони в електролита, както и присъствието на редица

примесни йони в изследвания промишлен електролит. SEM-EDAX анализът на

електроекстрахираната мед, по описаната по- горе методика, показва наличие

единствено на елемента мед (фигура 8.12).
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ОСНОВНИ ИЗВОДИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Процесът на електроекстракция на цинковите йони под формата на качествени

цинкови покрития е силно затруднен в присъствие на медни и железни йони дори при

ниска концентрация. Медните йони влошават морфологията на цинковото покритие,

докато железните йони понижават добива по ток на цинка. Присъствието на тези по-

положителни примесни метални йони в електролита, води до обратно разтваряне на

отложеното цинково покритие в разтвора.

2. Селективната електроекстракция на медта, в присъствие на цинкови йони с висока

концентрация, може да бъде проведена в галваностатичен режим. Присъствието на

свободна сярна киселина увеличава разтворимостта на цинка, което позволява

получаването на чисти медни покрития. При потенциодинамичните изследвания,

цинковите йони се съотлагат съвместно с медните йони само в отсъствие на свободна

сярна киселина. При галваностатичния метод процеса на съотлагане протича само в

отсъствие на свободна сярна киселина при приложени плътности на тока над 2.0 А/dm2.

3. Селективност по отношение на медните и железните йони не може да бъде

постигната чрез използване на класически потенциодинамични и галваностатични

методи на електроекстракция. Отлагането на медни йони в присъствие на железни йони

може да протича с относително висок добив по ток само в случаите, когато целевият

метал в електролита е с висока концентрация.

4. Изследваната органична добавка Ферасин оказва поляризиращ ефект върху катодната

реакция на отлагане на медни йони. При анодното им разтваряне Ферасина

чувствително понижава анодния ток, отмествайки наблюдаваните пикове в по-

положителната област от потенциали. При галваностатичното отлагане Ферасинът
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оказва значителен ефект върху морфологията на медните покрития и до получаването

на дребнозърнести такива. В негово присъствие кристалитите променят своята

преимуществена кристалографска ориентация. По отношение на добива по ток при

отлагане цинк тази добавка не оказва благоприятен ефект.

5. Излугването на купритните частици от състава на промишлен меден кек с помощта

на разтвор на сярна киселина протича по начин, предопределен от известните в

литературата химически уравнения на процеса, чрез образуване на меден сулфат и

елементарна мед в отсъствие на кислород. Директното ресуспендиране на меден кек в

12% разтвор на сярна киселина води до бързо формиране на медносулфатен електролит

с концентрацията на медни йони, при която може да се провежда електроекстракция.

6. Качеството на медните покрития, получени при електроекстракцията на медната

компонента в състава на изследвания меден кек, зависи от няколко фактора: начална

концентрация на медните йони; наличие на други примесни метални йони освен тези на

цинка; геометрията на използваната електрохимична клетка. При ниска концентрация

(10g/l) концентрация на медни йони се получават рохави, с лоша адхезия покрития от

чиста мед.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Определени са потенциодинамичните условия за отлагане на медна, цинкова

или смесена медно-цинкова фаза от моделни сярнокисели електролити, съдържащи

двата метални йона. Чрез вариране на потенциала и скоростта на сканиране са

определени условия за поява на анодните пикове и на трите метални фази.

2. Чрез добавяне на свободна сярна киселина в изследваните електролити, в

потенциодинамичен режим е постигнато отлагане на чиста мед, като присъстващите

цинкови йони остават в електролита, дори и при сканиране до високи отрицателни

потенциали.

3. Проведен е сравнителен фазов анализ на галваностатични покрития получени

при различни плътности на тока. Чрез тези моделни изследвания е демонстратирана

възможността за получаване на чисти и смесени метални фази на мед и цинк.

4. Чрез вариране концентрацията на сярна киселина са подбрани най-добрите

условия за формиране на смесени електролити по време на излугване на купритни

частици на изследвания промишлен меден кек. Получените медно сулфатни

електролити са подходящи за селективна електроекстракция на мед в присъствие на

цинк.

5. Разработена е опростена методика за получаване на медно сулфатни кристали

и елементна мед чрез фазова сепарация на продуктите по време на излугването на кека.

Методиката е перспективна и с оглед бъдеща утилизация на примесните компоненти в

състава на промишления кек.

6. За първи път от промишлен меден кек е получено покритие от чиста мед при

електролизно отлагане в галваностатичен режим при ниска плътност на тока.

7. Предложена е схема за излугване на купритни /Cu2O/ микрочастици от състава

на медни кекове, комбинирана с електрохимично извличане на медта.
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Заключение

В настоящата работа, с помощта на потенциодинамични и галваностатични

изследвания са определени специфичните условия за селективно извличане на медни и

цинкови йони от техни полиметални електролити. Демонстриран е класически метод

за получаване на медносулфатни кристали и катодна мед от реален индустриален

отпадък – меден кек. За целта са използвани достъпни суровини, като сярна киселина

и електрохимични методи за екстракция на чисти вещества от промишлени

електролити. Получените до момента резултати определят някои насоки за бъдещи

изследвания: 1) оптимизация на процеса на излугване на куприт от медния кек; 2)

изследване влиянието на различните примеси върху качеството на отложените медни

покрития; 3) изследване на химичния и фазов състав на неразтворения остатък от

кека.
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