РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р инж. Иван Енчев

ОТНОСНО: Дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор“ в професионално направление 4.2. Химически науки, докторска програма „Електрохимия“ на химик Гюнвер Адемова Ходжаоглу от ИФХ – БАН

Докторантът е роден на 14.04.1978 г. в гр.Русе, където завършва и основно образование. Госпожа Ходжаоглу е семейна и има две деца. Висшето си образование получава в ХТМУ – София, специалност „Цветна металургия“ и се дипломира успешно през 2003 година. Назначена е като химик в БАН – ИФХ и започва своята научно-изследователска дейност.

Работа по дисертация на тема: „Селективно извличане на цветни метали от полиметални електролити“ като редовен докторант започва от 01.01.2006 г., със срок от три години – до края на 2008 г. В края на 2008 г. Научният Съвет на ИФХ продължава докторантурата с още шест месеца. Успешно завършва образователната научна програма по време на следването си, като събира 563 точки, което е много повече от необходимия минимум от 250 точки. Издържа успешно изпита по специалността по индивидуален учебен план за подготовка, както и изпитите по останалите задължителни курсове (английски език и два курса по компютърна грамотност – Web Design и Photoshop) и участва в два курса, проведени за докторанти и млади учени („Електрохимична апаратура и методи за изследване на материали за алтернативни енергийни системи“ и „Спектрални методи за анализ“). Усвоява програмата „VISION pro“ за разчитане на абсорбционните спектри на различни разтвори в диапазона 380 nm – 1000 nm (и в частност методиката за спектрофотометрични изследвания на електролизни разтвори съдържащи CuSO_4 и FeSO_4 с двойно лъчев сканиращ UV-VIS спектрофотометър Evolution 160 на фирмата Thermo в 0.1 см кварцови кювети).

Паралелно с работата по редовната докторантура работи в колектив и по още един голям проблем на тема: „Намаляване на вредното влияние на флуора върху процесите при хидроелектрометалургията на цинка“, по договор с КЦМ – Пловдив.

Относно дисертацията още през първата година прави литературна справка по темата, включваща излезлите публикации през последните 20 години. Преобладаващата част от работите се отнасят до разделното извличане на метали от отпадни разтвори от галванотехничните производства и от твърди металургични отпадъци посредством различни химични операции, но при ниски

концентрации на металните йони. Публикациите, отнасящи се до извличането на метали от полиметални електролити по електрохимичен път са изключително малко на брой.

В процеса на изготвяне на докторантурата провежда многобройни иновативни експериментални изследвания, отнасящи се до оползотворяването на отпадни материали, получавани при хидрометалургията на цветните метали, посредством селективното извличане на мед, цинк и други метали.

НАУЧНИ ПРИНОСИ:

I. Изследване на селективно отлагане на метални йони

Изследван е фазовият състав на галваностатично отложени покрития при електроекстракция на мед в присъствие на цинкови йони с висока концентрация. Анализирани са проби, получени при различни плътности на тока. Резултатите показват, че в галваностатичен режим, чисти медни покрития се получават в интервала $1.0 - 2.0 \text{ A/dm}^2$. Над тези стойности се забелязват начални етапи на формиране на отделни смесена медно-цинкова и цинкова фаза. В интервала от приложени плътности на тока между 2.0 и 5.0 A/dm^2 преобладава смесената медно-цинкова фаза, като в зависимост от зададената големина на тока съотношението между трите метални фази (медна, медно-цинкова и цинкова) варира в различна степен. От проведения сравнителен анализ на получените рентгенограми може да се направи заключението, че при увеличаване на плътността на тока в електрохимичната система с медни и цинкови йони, до голяма степен медната фаза преминава в Zn-съдържаща смесена фаза. Цинкът, като самостоятелна метална фаза, най-вероятно се отлага, поради изчерпване на медните йони в електролита. Проведените изследвания бяха заложили с цел извличане само на медни йони. Наличието на смесена медно-цинкова фаза, обаче, може да се окаже много полезно за електроекстракция на метални йони от комплексни промишлени електролити, в състава на които почти винаги са налице повече от един метал. Получаването на смесена медно-цинкова фаза е важен резултат с потенциално приложение в практиката. И двата метала намират широко практическо приложение, а в сплавено състояние могат да се подлагат на комбинирано анодно разтваряне и електроекстракция на мед в присъствие на цинкови йони в електролита. Поради наблюдаваните съвременни тенденции, при провеждането на бъдещи изследвания, ще бъде обърнато особено значение на получаваните метални фази при електроекстракция. Направените изводи от проведените моделни

изследвания с мед и цинк намериха реално приложение при изследване на промишлени медни кекове.

II. Химично и електрохимично третиране на промишлени медни кекове

Медните кекове са полупродукти на цинковото производство, които в момента не се преработват в КЦМ и се експортират. Под формата на изцедени утайки, те съдържат редица примесни вещества от самото производство, но същевременно са носители на значителни запаси на мед, под формата на куприт, и цинк, под формата на цинков сулфат. Поради наличието на двата ценни метала, кековете бяха подложени на подробен химичен и фазов анализ. Изследвана е кинетиката на сушене на този вид отпадък с цел приготвяне на прахови проби и наблюдение на процеси на кристализация и формиране на продукти в състава на сухия кек при изветряне и нагряване. Проведена е химическа и електрохимическа екстракция на изследвания кек с помощта на разрежена сярна киселина. Получени са синьо оцветени промишлени електролити, които бяха охарактеризирани по метода на индуктивно свързаната плазма за точно определяне на концентрациите на медни и цинкови йони. В допълнение е проведен широк скрининг за определяне на оптималната концентрация на сярна киселина за извличането на купритните микрочастици и формиране на медно сулфатни електролити. При провеждане на скрининга, в пробите е наблюдавана фазова сепарация на продуктите на излугването, което представлява важен резултат за добиване на чисти медносулфатни кристали и сепарация на отделните фази на неразтворимия остатък. Това наблюдение разкрива нови възможности за утилизация на важни примеси от кека, както в практическа, така и в екологична насока. Получените лабораторни електролити от излугването на меден кек бяха подложени на електроекстракция за извличане на медта под формата на чисти медни покрития. За целта са проведени серия от галваностатични изследвания чрез прилагане на класическа схема за електролиза в галваностатичен режим при сравнително ниски плътности на тока – 0.5, 1.0 и 1.5 A/dm².

На базата на проведените изследвания се създаде цялостна лабораторна методика за третиране на отпаден меден кек чрез комбиниране на основополагащи химични и физикохимични методи като излугване, кристализация и електроекстракция.

III. Селективно извличане на цветни метали от полиметални електролити

Настоящият раздел представя систематични резултати от дисертационен труд относно определянето на електрохимичните условия за селективно

извличане на метали от моделни и промишлени електролити, съдържащи високи концентрации на медни, цинкови и железни йони. Проведено е сравнително изследване на потенциодинамичното поведение на сулфатни електролити в присъствие на различни комбинации на изследваните метални йони. В присъствие на свободна сярна киселина са определени най-подходящите условия за разделно отлагане на мед в присъствие на цинкови йони. Резултатите от потенциодинамичните изследвания са подкрепени и с помощта на галваностатични изследвания. В това отношение е изследван процесът на катодно формиране на цинкови и медни покрития от моделни електролити, съдържащи примесни йони. В допълнение е проведен и анализ на влиянието на органичната добавка ферасин при селективната електроекстракция на мед и цинк от моделни електролити. Влиянието на примесните йони и използваната добавка е оценено чрез сравняване на морфологията и фазовия състав на получените метални отлагания. Експерименталните резултати показват, че селективното отлагане на чист цинк в присъствие на медни и железни йони е силно затруднено, поради силно отрицателния стандартен потенциал на този метал. В случая на мед, селективното отлагане на практика може да се осъществи при прилагане на плътност на тока до 2.0 A/dm^2 . Над тази стойност цинковите йони започват да се съотлагат заедно с тези на медните. В зависимост от приложената плътност на тока в галваностатичните покрития са наблюдавани медна, цинкова и смесена медно-цинкова фаза. Използваната добавка ферасин оказва съществен принос единствено при повишени концентрации основно върху морфологията и преимуществената ориентация на отложената метална фаза. По отношение на селективността при отлагане на отделните метали тази добавка няма реален принос. На базата на моделните изследвания е проведена електроекстракция на мед от реален промишлен електролит, съдържащ медни и цинкови йони. Чрез излугване на купритни частици от състава на отпадъка с помощта на сярна киселина са получени електролити годни за електроекстракция на мед. С помощта на комбинирана електролизна клетка за едновременно излугване на изследвания кек в анодната част и отлагане на мед в катодната част е демонстрирана възможността за реална утилизация на медната компонента от реален промишлен отпадък.

Общо може да подчертая доброто оформяне на дисертационния труд със значителни илюстрации, посочени в достатъчен брой таблици и фигури.

Научните трудове имат необходимото ниво за изискванията у нас и в чужбина и са 14 броя.

IV.Списък на забелязаните цитати

- На трудове, включени в дисертацията

1. G. Hodjaoglu, I. Ivanov, Key problems with waste product from hydrometallurgy, Metal Finishing, April (2010) pp.38-42, ISSN 0026-0576.
2. G. Hodjaoglu, I. Ivanov, Chemical, phase composition and morphology of copper cake as a second material for pure copper electroextraction, Conference Proceedings METAL'2004, (2014) pp.1259-1266, ISBN 978-80-87294-54-3.

- На трудове извън дисертацията

1. R.Rashkov, G. Hodjaoglu, M., Mitov, N. Atanasov, A. Zielonka, Nanostructured CoMaB layers as cathode material for Hydrogen Evolution Reaction (HER), Book of papers of the Nanostructured Materials in Electroplating, International Workshop, 25-30 March 2006, Sandanski, Bulgaria, pp.190-193, ISBN – 10:954-07-2378-7.
2. M. Mitov, Y. Petrov, A. Popov, R. Rashkov, G. Alieva, N. Atanassov, A. Zielonka, Structure and electrocatalytic activity of multilayer CoMaB deposits, Nanoscience & Nanotechnology 5, eds. E. Balabanova, I. Dragieva, Heron Press, Sofia, (2005), pp.177-180, ISBN – 10:9545801395.

V.Заклучение, забележки и препоръки

Независимо от някои пропуски или неточности, като цяло представеният труд показва, че дисертантът е един изграден млад научен работник с афинитет към научноизследователската дейност. Принципно са използвани правилно основните параметри на електролизния процес, плътност на тока, състав и концентрация на електролита, геометрия на ваната. В случая, обаче, влияние оказват и други фактори за качествени покрития, добив на тока, чистота на отложения метал и разход на енергия като: циркулацията, температурата, добавките, продължителността на катодния цикъл, състава и конфигурацията на анода и катода, електродно-контактната система на електролизьора. Това трябва да се има предвид и бъдещата работа в тази област на химията и хидрометалургията, особено при преминаване към етапа на промишлена реализация.

Впечатление прави опита за използване на рециклирането за извличане на полезните елементи, в случая мед и цинк, което е актуална област, предвид факта, че води до икономия на енергия, човешки ресурси и намалява рискоинвестициите. Относно медния кек е вярно, че не се преработва в КЦМ, но

има принципни изследвания за извличането на медта до стандартен катоден метал, в т.ч. и от авторът на рецензията.

В заключение считам, че представеният труд отговаря на изискванията за получаване на научната степен „доктор“ за дисертанта госпожа Гюнвер Адемова Ходжаоглу, поради което препоръчвам на уважаемото жури с убеденост да присъди тази висока научна степен на кандидата в професионално направление химически науки, програма „Електрохимия“.

Рецензент:

/проф. д-р инж. Иван Енчев/